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Autorica pripisuje oltamu palu iz 
Zbirke Kairos benediktinki u Trogiru mle
taèkom slikaru Seicenta Antoniju Zanchiju. 
Oltar s palom dala je izraditi trogirska 
plemkinja Elizabeta Vitturi, iz roda hvar
skih Ivaniéa, kao legat svojeg muza Franje, 
a u slavu Bogorodici, pri èemu je u palu 
i na oltar postavljena starija i vrlo stovana 
romanièka ikona Bogorodice s Djetetom 
s kraja 13. stoljeéa. Oltar iz 1693. godine pri
pisuje se , prema onima iz hvarske katedra
le, radionici mletaèkih kipara i arhitekata 
Alessandra i Paola Tremignona, a ikona, ia
ko znatno osteéena, vezuje se uz radionicu 
·Majstora buranske Bogorodice•. 

Kad je 1693. godine trogirska plemkinja Elizabeta Ivanié, :lena Fra
nje Vitturija, a porijeklom s otoka H vara iz èasnog roda Ivaniéa, podigla 
oltar na juznom zidu crkve benediktinki u Trogiru, posvetila ga je Bogo
rodici i uz njega postavila spomen natpis s kiéenim baroknim latinskim 
tekstom': 

Bogu najboljem i najsilnijem 
I djevici Bogorodici 

Elizabeta Ivanié 
:lena Franje Vitturija 

Ovaj oltar posveéuje bastinicima 
Godine gospodnje 1693 

Slika se Bogorodice nalazila na raskosnom mramornom oltaru us
red velike oltarne pale, okruzena brojnim likovima svetaca i podriava-
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na od andela, kako je to veé uobicajeno kod kultova stovanih drevnih 
slika koje se, nakon sto se tijekom 17. stoljeéa u duhu i zanosu katolicke 
obnove ureduju i preureduju brojne crkve, ·kolaziraju• i umeéu u nove 
oltarne pale i postavljaju na nove raskosne oltare koji su mahom zami
jenili stare drvene. Takve tzv. •pale portanti• krase brojne dalmatinske 
crkve. U samom Trogiru, u crkvi sv. Petra goticka je slika Bogorodice 
ulozena u veliku setecentisticku palu, jednako kao i slika Oplakivanja 
Juana Boschetusa u hvarskoj katedrali. I sam Palma Mladi je, prema ze
lji narucilaca, na slici Bogorodice sa sv. Mihovilom i sv. Ivanom Krstite
ljem u zupskoj crkvi u Skripu na Bracu• ostavio neoslikanim donji dio 
pale upravo radi postavljanja stovane starije ikone Bogorodice s Djete
tom. 

Ikona trogirske Bogorodice s Djetetom iz samostana benediktinki 
nije nepoznata u nasoj povijesti umjetnosti.' Danas je izlozena u samos
tanskoj zbirci, a na oltaru je nova oltarna pala s prikazom sv. !vana 
Evandeliste, sv. Ludovika Anzuvinskog i sv. !vana Trogirskog s mode-
1om grada u ruci, u koju je umetnuta novija slika Bogorodice pod sreb
renim okovom. Sliku je 1888. godine naslikao, potpisao i datirao najpoz
natiji i najplodniji slikar druge polovine 19. stoljeéa u Dalmaciji, friulski 
umjetnik Antonio Zuccaro.' 

I ta novija oltarna pala izradena je po narudzbi za oltar Bezgres
nog Zaceéa Bogorodice, postujuéi staru ikonu Bogorodice s Djetetom, 
od davnina stovanu u cr kvi trogirskih koludrica. Stara se slika spominje 
u vizitaciji trogirskog b iskupa Didaka Manole koju 1756. ispisuje njegov 
tajnik Marko Perojevié: •Nad ovim oltarom opaza se posveéena slika 
Blazene Djevice Marije pod staklom koje je u jednom uglu razbijeno. 
Pripovijeda se da je ova pobozna slika, naslikana na grcki nacin u vrije
me krvavog rata radi napada Turaka, donesena iz sela Blizne s brdskih 
strana i polozena u ovu crkvu .• • 

C. Fiskovié je posumnjao u navedenu predaju, buduéi je bilo tesko 
pretpostaviti da je mjesto Blizna u trogirskoj Zagori imalo veé u 13. sto
ljeéu ovakvu sliku, a da bi bogati i ugledni samostan sv. Nikole bio bez 
slike Bogorodice.• Stoga je smatrao da je slika oduvijek pripadala toj 
crkvi benediktinki koja se spominje veé u 11. stoljeéu.' Medutim, mozda 

' Slika je dosad pripisivana Palmi Mladenì.u - usp. katalog izlozbe Palma Mia· 
di, crtezi i slike, Split 1990. sa svom ranijom literaturom. Prema usmenom sa
opéenju Stefanije Mason ona je, medutim, po svoj prilici rad Hansa Rottenha
mera. 

' C Fiskovié, Trogirska romanièka Gospa, Prilozi povijesti umjetnosti u Dalma
ciji (dalje PPUD) 20, Split 1975., str. 31-38; I. Fiskovié, Romanièko slikarstvo 
u Hrvatskoj, Zagreb 1987., str. 80-81 , 128. 

' K. Prijatelj, Slikarstvo u Dalmaciji 1784-1884, Split 1989., str. 71-78. 
• ·Su per altare hoc cemitur devota imago beate Mariae Virginis in chrystalo in

clusa, quod tamen in uno angulo est fractum. Traditur haec pia imago, grae
cis coloribus depicta, propter invasionem Turcarum tempore cruentis belli, 
rure Blisna ex parti bus montanis de lata fuisse et in haec ecclesia collocata• . 
Prima Visitatio generalis civitatis et diocesis illustrissimi et reverendissimi do
mini Didaci Manola episcopi traguriensis anno 1756. Nadbiskupski arhiv 
u Splitu, T.47. Citirano prema C Fiskovié, nav. dj . (3). 

• Isti, nav. dj . (3), str. 34. 
' Samostan je utemeljen u 11 . stoljeéu, a njegova crkva, prvobitno posveéena sv. 

Dujmu, kasnije je promijenila titulara u sv. Nikolu. 9 samostanu opsimije: C 
Fiskovié, Samostan i crkva benediktinki u Trogiru, Zivot s crkvom V, br. 4-5, 
Hvar- Split 1939.; A. Delalle. lsprava o osnutku benediktinskog samostana sv. 
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Trogir, zbirka samostana benediktinki , Bogorodica s Djetetom 

kao potvrdu istinitosti Perojeviéevog navoda treba spomenuti i Pavla 
Andreisa koji u svojoj knjizi o Trogiru donasi podatak da su Turci u Bliz
ni -razorili jednu vrlo lijepu crkvicu sagradenu na gréki naéin, pod za
stitom Djevice o kojoj pruza podatke jedna odluka trogirske komune 
donesena 1300. godinec•. 

Dujma u Trogiru ; I. Ostojié, Benediktinke u Trogiru, Sluzbeni vjesnik biskupije 
splitske i makarske XI, br. 7-8, Split. 

' P. Andreis. Povijest grada Trogira I, Split 1977., str. 311. 

271 



Romanicka, odnosno predromanicka crkva, o kojoj govori Andre
is, samo je djelomicno porusena od Turaka, a zatim u 17. stoljeéu obnov
ljena u istom obliku. U njoj su pronadeni predromanicki ulomci, od 
kojih je jedan danas, na zalost, izgubljen, a bio je s natpisom MAR(ia), 
dok su ostali, i danas sacuvani fragmenti ostaci oltarne pregrade.• Do te 
stare crkve sagradena je koncem 17 . stoljeéa nova posveéena Bogorodi
ci, sto je i izvorni titular srednjovjekovne crkve. 

Ako je ova ikona i donesena iz Blizne, bilo je to vjerojatno do za
vrsetka Kandijskog rata kada su Blizna i ostali dijelovi trogirske Zagore 
pripadali Turcima, •o sto ne iskljucuje moguénost da je i u samostanu po
stojala neka druga starija slika Bogorodice. 

Analizirajuéi ikonu Bogorodice, C. Fiskovié je u njoj prepoznao ro
manicki slog i datirao je na kraj 13. stoljeéa, vrednujuéi i trogirsko ro
manicko slikarstvo, uz veé ranije podrobno obradeni urbanizam, gradi
teljstvo, skulpturu i zlatarstvo, te je uveo u dalmatinsko romanicko sli
karstvo dokazano na brojnim djelima od Zadra do Dubrovnika, s jez
grom OkO tzv. •Splitske slikarske skolec. 11 

Ikona je nedavno ponovno popravljena kada su skinuti svi retusi 
pri cemu je prezentirano izvorno ocuvano stanje." Na drvenoj podlozi 
naslikan je dopojasni lik Bogorodice u shemi Hodigitrije. Ona na desnoj 
ruci drii Dijete, a lijevu ruku izduzenih prstiju drii visoko podignutu. 
Glavu i tijelo prekriva tamnocrveni maforion koji je obrubljen zlatno ve
zenom bordurom. Karakteristicni su nabori maforiona koji se niz desno 
rame i ruku spusta na osobit nacin s teskim i uslojenim naborima. 

Bogorodicin hiton je izblijedjele maslinastosive boje s jedva sacu
vanim zlatnim zrakastim lumeggiaturama, obrubljen dvostrukom zlat
nom trakom. Ovalno lice, na kojem je ispran sav inkamat, sacuvalo je 
samo obris s prepoznatljivim dugim nosom koji je pri dnu spljosten te 
za romaniku karakteristicne narumenjene jagodice pod kojima su tan
ke i sitne skupljene usnice izvijene u zagonetni smijesak. Velike bade
maste oci, s izrazito krupnim zjenicama, natkriljene su karakteristicnim 
dugackim i lucno izvijenim obrvama. Kristov lik na majcinoj lijevoj ruci 
takoder je dosta osteéen, ali prepoznatljiv u volumenu i konturi. Neobic
no krupno i izduzeno tijelo obavijeno je crvenim himationom koji se iz
razito nabire preko nogu s karakteristicnim gustim i gotovo ornamen
talnim lumeggiaturama. Iz sirokog rukava s tragovima zlatne bordure 
izlazi podignuta desnica koja s dva prsta blagoslivlja, dok u stisnutoj li
jevoj saci drii smotani volumen Jegis zavezan trakom. Njegov hiton iz
blijedjele maslinastozelene boje posut je zlatnim kruziéima i trolistima. 
Siéusna glava lose je proporcionirana prema tijelu: oko gotovo sasvim 
nestalog lica nazire se dugacka kestenjastosmeda kosa koja se spusta 
niz vrat. 

Sa straznje strane ikone daska je obojana tamnomrkom bojom, 
uokvirena bijelim pojasom koji se pri vrhu podvostrucuje crvenom pru-

T Burié, Srednjovjekovni spomenici villae de Blisoy, Starohrvatska prosvjeta 
III serija sv. 17, Split 1987., str. 75-86. 
V Omasié, Mletacko-tursko razgranicenje na trogirskom podrucju nakon ci
parskog i kandijskog rata i njegove posljedice, Trogir 1971. 
C Fiskovié, nav. dj . (3). 

' ' Popravak u Restauratorskoj radionici Regionalnog zavoda za zastitu spome
nika kulture u Splitu izvrsio restaurator Filip Dobrosevié. 
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gom. Tako je u obrisima naslikan kriz, sto ukazuje da se nosila u proce
sijama, a sto je uobicajeno za ikone u Dalmaciji. To je dalek i u zapadnoj 
crkvi preraden odjek osnovne teoloske teorije i estetike ikone po kojima 
je ona emanacija Boga i Bozjeg. Veliki je broj ikona u Dalmaciji cudotvo
ran ili vezan uz neko cudo (ozdravljenja, suze, krv, doplovljavanje, preli
jetanje). Stoga je kult ikone, koji se u masovnim razmjerima vrlo cesto 
razvija u crkvama gdje se one nalaze, gotovo uvijek u pravilu snazniji 
od drugih kultova pa se one u najjacim pogibeljima (kuga, bolestine, op
sade, zbjegovi) zazivaju i nose u ophodima. 

S obzirom na lose stanje ikone tesko je izvrsiti precizniju stilsku 
analizu. Medutim, karakteristicna je izduzena silhueta Bogorodice 
s vrlo dugackim trupom i vratom na kojem je relativno mala glava. 
I kod Kristovog lika ocit je nesrazmjer sitne glavice s duzinom i volume
nom tijela. Bogorodicine dugacke i plosnate sake izduzenih prstiju, ali 
plasticno modelirane, te sistem teskih paralelnih nabora, kao i usne !a
gano izvijene u smijesak, doista su izvjesna diferentia specifica koja 
unutar opéih mjesta romanickog slikarstva, poput velikih ociju, naru
menjenih jagodica ili Jumeggiatura, ovu ikonu, neobicnog, gotovo isje
cenog kadra, s Bogorodicom prikazanom do ispod pojasa, gotovo do 
bokova, s Djetetovim nogama koje sasvim opusteno vise, izdvaja od os
talih i priblizava onoj skupini slika vezanih u z ·Majstora buranske Bo
gorodice• s kraja 13. stoljeéa13 i sliku Bogorodice s Djetetom iz venecijan
ske Akademije. 

Oltar Bogorodicnog Bezgresnog Zaceéa na kojem se ikona nalazi, 
opisuje Marko Perojevié kao -sav od mramora• ." Uz njega je pored na
vedene zavjetne ploce Elizabete Ivanié i epitaf Franje Vitturija, iz cijeg je 
nasljedstva oltar i podignut." Franjo Vitturi umro je, sudeéi po natpisu, 
1679. godine, ne ostavljajuéi potomaka, a na oltaru su se svakodnevno 
govorile mise. 

Bogu najboljem i nasilnijem 
Slavni rod Vitturija 

ugasio se s Franjom. 
Znaj, ti koji citas 

da nista nije besmrtno 
kad je i Vitturi umrijeti 

mogao 
Godine Gospodnje 1679!" 

" Opsezni prikaz djele skupine slika od kojih se jedna nalazi u splitskom Arhe
oloskom muzeju (K. PrijBtelj, Triptih iz splitskog Arheoloskog muzeja, Peristi! 
5 , Zagreb 1962.) i odnos naspram mletackom i biza ntskom slikarstvu uz opsez
ni popis literature donio je G. Gamulin, Bogorodica s djetetom u staroj umjet
nosti Hrvatske, Zagreb 1971., str. 18, 129- 130; Isti, II Maestro della Madonna 
di Tersato, Arte Veneta 34 , Venecija 1980. , str. 34 ; I. Fiskovié, nav. dj . (3), str. 
113-114. 

.. ·Accepit deinde ad altarem Conceptionis Beatae Mariae Virginis totum mar
moreum .. . c - Manolina vizitacija 1756., usp. bilj . 6 . 

" • ... provisum per nobilem dominam Elisabeth vidua quondam domini Fran
cisci Victurij ex legato mariti sui supra quod etiam celebrationem missae quo
tidianae reliquit cujus executionem ad dous fratres Michaeli Victuri heredes 
suos spectet executio ipsa negligetur.• Manolina vizitacija 1756., usp, bilj. 6 . 

D .O .M . 
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Mramorni oltar arhitektonskog tipa, koji uokviruje oltamu palu 
s ikonom u sredini, ubraja se u onu siroku skupinu slicnih oltara koji 
pocinju ukrasavati unutrasnjost crkava mletacke Dalmacije u 17. stolje
éu, slijedeéi uobicajenu tipologiju arhitektonskog retabla sa stupovima 
i zabatom koji uokviruju oltame slike, dajuéi im monumentalniji iz
gled.17 Pri tome se, na tipican barokni nacin, koriste svi kromatski efekti 
raznih vrsta kamena uz naglasak na njihovu uskladivanju, ili, pak, sto 
drasticnijoj razlici. Ti oltari, koji kao prototip nastaju u mletackim radio
nicama, brzo se sire mletackim provincijama, zamjenjujuéi one drvene, 
polikromirane ili pozlaéene, koji su uokvirivali oltame pale mletackih 
slikara Seicenta na nasim stranama: Palme Mladeg, Bassana, D'Anne 
i drugih. Strogi kanelirani stupovi i plasticki snazno istaknuti zabati tih 
klasicizirajuéih drvenih oltara prenose se u Seicentu u mramor, razbla
zujuéi i omeksavajuéi oblike, isticuéi upravo sve znacajkama mramora, 
prvenstveno na njegovoj kromatici (sareni i zeleni africki mramori, bo
gate inkrustacije raznovrsnih oblika - trilobi, kvadrilobi, rombovi 
- kombinacije mramora s raznim vrstama ostalog kamena - trogirski 
i istarski vapnenci). Ti oltari sve cesée pocinju prekidati i lomiti nekad 
jedinstvene linije zabata, multiplicirati stupove, obrtati podnozja, ume
tati skl.ilpture, uvodeéi svjetlo kao bitan cinilac. Zabati oltara pocinju se 
obavijati oko ovalnih prozora u crkvama, koje se upravo u to vrijeme ve
éim dijelom obnavljaju, a njihovi zidovi perforiraju novim ovalnim pro
zorima, koristeéi scenske i stalno mijenjanjuée efekte svjetla, koje je, 
padajuéi u razna doba dana pod raznim kutovima, na razlicite nacine 
osvjetljavalo oltar i sliku u njemu. 

Oltar Bezgresnog Zaceéa Bogorodice C. Fiskovié usporeduje s ol
tarima u katedrali sv. Stjepana u Hvaru, smatrajuéi da bas u zavicaju 
Elizabete Ivanié treba traziti njegovog majstora.'• Doista se taj trogirski 
oltar vezuje za one u hvarskoj katedrali, koja po svojem unutrasnjem 
uredenju cini jedinstvenu cjelinu na Jadranu, buduéi da su njeni oltari 
sukcesivno nastajali jedan za drugim u toku druge polovine 17. i prve 
polovine 18. stoljeéa na mjestu starih koji su nestajali.'• Prvi je nastao ol
tar Gospe od Karmela koji je za ikonu Bogorodice s Djetetom iz 13. sto
ljeéa izvodio Mlecanin Leonardo Negri, od 1683.-1686. godine, a po na
rudzbi braée Hektora i Budimira Hektoroviéa.'0 Stari kameni oltar, rad 
Trifuna Bokaniéa, prenesen je 1672. godine u kapelu sv. Jakova, a potom 
1750. prodan u nedaleko selo Brusje.'' Kanonik Franjo Lupi dao je 1687. 
izraditi oltar sv. Antuna Padovanskog, 22 a oltar Bogorodice, sv. Jerolima 

DISCE LECTOR 
NIHIL ESSE !MORTALE 

CVM ET VICTVRIJ MORI 
CCVM ET VICTVRIJ MORI 

POTVERIT 
ANNO D. MDCLXXVIIII 

Zahvaljujem prof. Ingi Belamarié na prijevodu s latinskog. 
" Zasebnu opseznu studiju o baroknim oltarima u Dalmaciji s posebnim os

vrtom na radionice poznatih mletal:kih altarista priprema Radoslav Tomié 
unutar monografije »Tisuéu godina hrvatske skulpturec . 

•• C. Fiskovié, nav. dj. (3), str. 35. 
" lsti, Hvarska katedrala, Split 1976. 
•• Isto, str. 61-62. 
" Isto, str. 61. 
" lsto, str. 63. 
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Paolo i Alessandro Tremignon, oltar Bezgresnog zace6a BI. Djevice Marije, Trogir, crkva sv. Nikole 
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i sv. Gajetana, podignut 1687., naruéuje u Mlecima biskup Jerolim Priu
li." Oltar po svoj prilici rade Alessandro i Paolo Tremignon, jer se oboji
ca 1692. isplaéuju: Paolo za ploénik kapele i biskupske grobnice,24 a Ales
sandro za pozlaéeni vijenac oltara!• Oltamu palu na kojoj je prikazan 
i sam biskup slika mletaéki slikar Andrea Celesti.•• Iz Tremignonove ra
dionice proizasao je vjerojatno i oltar sv. Josipa datiran 1692. godine ka
da Paolo Tremignon baravi na Hvaru ·da sagradi nekoliko mramomih 
oltara u katedralic.27 Taj oltar naruéuju upravo Ivaniéi, kanonik Jerolim 
Ivanié-Fasani i njegov brat Franjo,•• a oltamu palu s prikazom sv. Josipa 
i sv. Ivana Trogirskog radi te iste godine Domenico Uberti.•• Za veliki al
tar Presvetog Otajstva Paolo Tremignon se 1694. godine obvezuje da ée 
ga dovrsiti do 1696., a toéno prema oltaru sv. Josipa koji su 1692. naruéi
la braéa Ivaniéi.3

" Oltar Pi-esvetog Otajstva stize iz Venecije 1696. godine 
zajedno s nacrtom i mjerama za sastavljanje,"' a medu majstorima koji 
su ga sastavljali navodi se i lvan iz Trogira.•• Isti Ivan je u srpnju 1692. 
sastavljao grobnicu biskupa Priulija33 za koju Alessandro Tremignon is
poruéuje dijelove.•• Tesko je prema dokumentima razgraniéiti udio oca 
i sina jer se naizmjeniéno spominju, ali je Paolo radio i na oltaru sv. Pro
spera pa je antependij oltara njegov rad.•• Koliko su altari Tremignono
vih u katedrali znaéili za formiranje ukusa hvarskog klera svjedoéi pod
atak da je i altarist Pietro Costè pri gradnji oltara Gospe od sedam 
zalosti 1740. godine bio ograniéen da radi prema Tremignonovom olta
ru sv. Josipa kojeg mora imitirati.•• Zasigumo su altari Tremignonovih 
odredili unutrasnjost hvarske katedrale, inauguriravsi u Hvaru jedan 
prototip oltara koji ée postati pravilo pa ée se i sredinom samog Sette
centa, u vremenu nabujalih i uznapredovalih baroknih oblika, uz ne
znatne intervencije, zapravo klonirati.37 

N a temelju stilskih podudamosti nije stoga pretjerano ustvrditi da 
i oltar Bogorodiéinog Bezgrjesnog Zaéeéa u crkvi Sv. Nikole u Trogiru 
nasi odlike radionice Tremignonovih. Tesko je na njemu razdvojiti ulo
ge oca i sina, jer oéito rade zajedno. I u hvarskim dokumentima njihova 

., lsto, str. 63-64. 
24 Isto, str. 64, 146, dok. CCCXXXIV 
., Isto, str. 170. dok. 51. 
28 G. Gamulin, Nuove schede per il Seicento, Peristil 22, 1979., str. 89-90. 
27 ·Atrovandosi di presente in questa città il signor Paolo Trimignon comparso 

da Venezia per erigere alcuni altari di marmo in questa caterale ... • , C Fisko
vié, nav. dj. (19), str. 68, str. 182, dok. 91. 

28 lsto, str. 64-65. 
•• Isto. 
30 Isto, str. 66, str. 171-172, dok. 56. 
" Isto, str. 172, dok. 56, str. 173, dok. 57, str. 174, dok. 58 
,. Isto, str. 66, str. 176, dok 65. 
" lsto, str. 146, dok. CCCXXXIII. 
" Usp. bilj. 24 . 
" Isto, str. 68, 182. dok. 91. 
3

" D. Domanéié, Barokni oltar Pietra Costè u hvarskoj stolnici, PPUD 20, Split 
1975., str. 157-164. 

37 I ostali oltari hvarske katedrale, poput onog sv. Kriza, sv. Petra i Pavla, sv. An
tuna Padovanskog, sv. Lucije, nastajali su krajem 17. stoljeéa. Ocita je podu
damost oblika i stila uz svu raznorodnost kamena i mramora, a jedino pojedi
nosti nacina izrade detalja navodi na razlicite majstore. O tome opsimije C 
Fiskovié, nav. dj . (19), str. 86-87; K. Prijatelj, Barok u Dalmaciji, u Barok 
u Hrvatskoj, Zagreb 1982., str. 751. 
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Paolo i Alessandro Tremignon, oltar Presvetog Otajstva, Hvar, katedrala 
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se imena isprepliéu po istim poslovima. No za pitanje stila ovdje to nije 
od bitne vaznosti. Trogirski oltar je manji i jednostavniji od hvarskih, ali 
je i trogirska crkva sv. Nikole, kao redovnicka, daleko manja od hvarske 
katedrale, s ladom koja je mnogo uza i niza, pa su se i dva oltara na boc
nim zidovima morala uskladiti s velicinom prostora. 

Visoki antependij oltara, koji je za nekoliko stepenica uzdignut od 
poda lade, ukrasen je inkrustiranim kvadrilobima od sarenog mramora 
unutar pojasa bijelog profiliranog kamena koji obrubljuje kvadrilobe, 
ponavljajuéi njihov oblik. Na jednostavnim podnozjima koja se obréu, 
dizu se dva glatka stupa od sarena mramora s kompozitnim kapitelima, 
s dvostrukim redom akantusovog liséa i cvijetom po sredini abakusa. Iz
razito profilirana trodijelna trabeacija naglasenog plasticiteta obrée se 
na krajevima i u sredini u postament za skulpturu, a segmentni preki
nuti zabat lagano se izvija, ukljucujuéi u sebe i okulus na juznom zidu 
crkve. Sam unutrasnji lucni otvor oltara, koji je zapravo okvir same sli
ke, bijela je profilirana kamena traka koju u tjemenu prekida zaglavni 
kamen oblikovan poput andeoske vedre glavice. 

Oltar je, uz neke sitnije izmjene, gotovo uvlas slican Tremignono
vim iz hvarske katedrale. Identicno je oblikovanje i •svrdlanje• kapitela 
koji na isti nacin pri vrhu imaju okrugli cvijet, ista trabeacija, jednako 
kao i andeoska giava na zaglavnom kamenu okvira oko slike. Oltar je 
datiran 1693. godine zavjetnom plocom kraj njega,'" a u svibnju 1692. go
dine Pavao Tremignon je stigao na Hvar iz Mletaka zbog oltara u kated
rali.'" Na Hvaru boravi i u kolovozu 1694. godine.•• Medu ostalim Hvara
nima koji vode poslove na katedrali istice se i nekoliko Ivaniéa. Kanonik 
Jerolim i brat mu Franjo podizu oltar sv. Josipa, na kojem je uz sv. Josi
pa prikazan i sv. Ivan Trogirski.'' Jerolim i lvan Ivanié visekratno se 
spominju krajem 17. stoljeéa kao operariji hvarske katedrale,42 a njihov 
predak Jerolim Ivanié, koji je prema dokumentima mrtav 1642.43 godine, 
djelatan je 1636. oko dovrsavanja glavnog oltara katedrale i oltame pale 
sa sv. Stjepanom koju Palma Mladi nije zgotovio.'4 Tada se spominje 
i Gabrijel Ivanié.'5 Ocito je obitelj Ivaniéa bila vrlo angazirana oko svih 
radova na katedrali, pa je stoga Elizabeta Vitturi vrlo lako preko svoje 
obitelji•• dosla u dodir s Tremignonovima. A da su veze Ivaniéa s Trogi-

'" Usp, bilj . l. 
'" Usp. bilj . 27. 
40 

• • • • domino Paulo Tremignon protto in Venetia.hora qui capitato per suoi inte-
ressi. .. • C. Fiskovié, nav. dj . (19), str. 171, dok. 56. 

41 Usp. bilj . 28. 
4

' C. Fiskoviénav. dj. (19), str. 170,171,172,182,183, 184. 
4

' Isto, str. 166, dok. 43 
44 !sto, str. 165, dok. 41. 
45 Isto, str. 166, dok. 43. 
" lvaniéi, koji od kraja 16. stoljeéa nose latinizirani oblik svog prezimena !va

neo, potjecu iz Vrbanja na Hvaru. Osim Matije Ivaniéa, legendamog vode 
puckog ustanka na Hvaru, toj obitelji pripadalo je dosta likova koji su igrali 
vaznu ulogu u drustvenom, politickom i religioznom zivotu hvarske komune. 
Zenidbenim vezama obitelj je bastinila imanja obitelji De Ozoris, Lupi, Peribo
nio, a od sredine 17. stoljeéa nose prezime Ivaneo- Fasani jer se posljednja 
Fasaneo udala za Markantuna lvaniéa. Osim na hvarskoj katedrali, Ivaniéi su 
bili aktivni i u crkvi sv. Kuzme i Damjana, bastineéi pravo juspatronata. U ge
nealogiji lvaniéa spominje se potkraj 17. stoljeéa Elizabeta, kéi Jerolima, 
a unuka Markantunova. O Ivaniéima opsimije l Kasandrié, Obitelj lvanié 
(lvaneo) iz Hvara, Moguénosti, 1976., br. l , str. 117-126. 

278 



Trogir, zbirka samostana benediktinki , Antonio Zanchi , Pala portante 
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rom bile i povratne, vidi se upravo po tome sto je kult sv. Ivana Trogir
skog bas preko njihova oltara prodro i na Hvar. Zidar Ivan Trogiranin 
1692. godine sastavlja grobnicu biskupa Priulija u hvarskoj katedrali od 
ploca koje su Tremignonovi poslali iz Venecije.47 Isti Ivan, koji s njima 
ocito dobro suraduje, sastavlja 1699. godine oltar Presvetog Otajstva po 

Antonio Zanchi, detalj, sv. Katarina Aleksandrijska 

nacrtu koji zajedno s komadima oltara i sa sastavnicom i mjerama salje 
Paolo Tremignon iz Venecije.'" Moze se stoga i pretpostaviti da navedeni 
lvan i u svome rodnom gradu, u znacajnoj crkvi kao sto je ona benedik
tinki, takoder sastavlja oltar Bogorodicinog Bezgresnog Zaceéa. 

" tJsp. biij . 33. 
•• C. Fiskovié, nav. dj . (19), str. 176, dok. 65. 
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Alessandro i Paolo Tremignon poznatiji su u ltaliji kao arhitekti 
i epigoni Balthasara Longhene nego li kao kipari.'" Doista su njihovi al
tari arhitektonskog tipa s naglaskom na tektonici retabla, dok se skul
ptorski ukras svodi na andeoske glavice koje oltar ukrasavaju. Znaèaj
niji Alessandro, Paolov otac, poznat je kao autor proèelja mletaèke 

Antonio Zanchi, detalj , sv. Katarina Sijenska 

crkve S. Moisè iz 1668. godine, jednog od najkarakteristiènijih gradevina 
mletaèkog baroka gdje apsolutno dominira plastièki ukras.'0 Skulpturu, 
pak, na fasadi ne radi on sam veé po njegovoj narudzbi Flamanac Hen
rik Meyering.'' Malo je dostupnih podataka o Alessandro Tremignonu. 

" E. Bassi, Architettura del Sei e Settecento a Venezia, Napoli 1962., str. 233- 238. 
lsto, str. 233-234 . 

• , lsto. 
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Antonio Zanchi , detalj , andeo 

Nije poznat ni datum njegova rodenja, veé se samo navodi da je rodom 
iz Padove.•• U Veneciji se spominje kao prato Arsenala, 53 a osim proéelja 
crkve S. Moisè pripisuju mu se palace Fini Flangini" i Labia55 na Canal 
Grande te glavni oltar katedrale u Chiogi, raden izmedu 1671. i 1674.56 

godine. Oltar u Chiogi nije nam nazalost poznat, ali mu se pripisuje i al
tar u koparskoj katedrali iz 1669. godine. 57 Oltar posveéen sv. Jeronimu, 

" !sto. str. 265. 
" !sto. 
" Isto ; E. Bassi, Palazzi di Venezia, Venezia 1976., str. 86-87. 
" !sto, str. 206. 
" E. Bassi, nav. dj . (49), str. 265. 
" S. Vriser, Baroèno kiparstvo na primorskem, Ljubljana 1983., str. 41 , 209. 
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Antonio Zanchi , detalj sv. lvan Evandelista, Trogir, crkva sv. Nikole 

jednostavniji od trogirskog pa i hvarskih i ocito pripada ranijoj fazi. Vi
tkiji je i visi, manje izrazene tektonike, prekinutoga greda, kao da cijeli 
stremi uvis, s gotovo uklinjenim dugackim zaglavnim kamenom obliko
vanim poput andela prekrizenih ruku koji povezuje profilirani luk okvi
ra oltarne pale do sredisnjeg dijela prekinutog segmentnog zabata. Go
dine 1700. imenovan je Alessandro Tremignon protom izgradnje palace 
obitelji Corner, ali uskoro moli da bude osloboden duznosti koju vise ni
je u stanju obnasati.'" Kako je brzo zamijenjen, moze se pretpostaviti da 
mozda zbog staresti nije vise mogao obavljati svoj posao pa ga zamje
njuje sin Paolo, kojem otac vjerojatno pomaze u administrativnom dije
lu posla jer se u ime •Svojeg sina Paolac•• prvih godina 18. stoljeéa dopi-

•• E. Bassi nav. dj . (49), str. 264 ; ista, nav. dj. (54), str. 206. 
" • . .. per nome di Paulo mio figliolo .. . c , C. Fiskovié, nav. dj. (19), str. 180. dok. 75. 
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Antonio Zanchi , detalj Bog Otac 

suje i sreduje dugove s Hvaranima radi nedovrsenog tabernakula olta
ra Presvetog Sakramenta.•o Umire u dubokoj starosti, nakon 1711. godi
ne kada pise oporuku."' Paolu, koji je naslijedio oca, pripisuje se nadbis
kupska palaca u Bellunu iz 1707. godine i zgrada Sjemenista u istom 
gradu podignuta 1718.62 Oko 1739. godine, Paolo je, medu ostalim mle
tackim graditeljima, konzultiran oko problema nosivosti glavne kupole 
crkve sv. Marka.•• U mletackom driavnom arhivu cuva se oporuka ·Pa
ola Tremignona pokojnog Alessandra«, datirana 25. veljace 1749. godi
ne.•• Devedesetih godina 17. stoljeéa, kada radi na Hvaru i Trogiru, si
gurno je u najboljoj stvaralackoj i fizickoj snazi. 

Godine 1693., kada se u crkvi Sv. Nikole u Trogiru postavlja oltar, 
sigurno iz Mletaka dolazi i velika oltarna slika koja se u Manolinoj vizi
taciji 1756. uopée ne spominje, a koja se danas nalazi u Zbirci Kairos be
nediktinskog samostana sv. Nikole u Trogiru. Pala je bez ikakve sumnje 
naslikana upravo za Vitturijev oltar Bezgresnog Zaceéa Bogorodice jer 
po sredini ima otvor za ikonu. Ne znamo zasto je sigurni i pouzdani Pe
rojevié ne spominje, ali da je bila na oltaru zasigurno ne bi izbjegla nje
govoj, za detalj uvijek budnoj paznji, sto navodi da je veé tada, sezdese
tak godina nakon postavljanja mozda veé bila skinuta. Iako je slika 

•• Tabernakul oltara Presvetog Otajstva izradio je drugi mh~tacki kipar Lorenzo 
Viviani. O tome opsirno C. Fiskovié, nav. dj. (19), str. 66-67. 

.. E. Bassi, nav. dj. (54), str. 206. 

.. !sta, nav. dj . (49), str. 264. 
•• !sto. 
•• ·Termignon Paolu fù Alessandroc, E. Bassi, nav. dj . (49), str. 264. 
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znatno osteéena, pa je dobrim dijelom bila preslikana, ali ne na nacin 
da se izmijeni smisao i njen ikonografski sadriaj, tesko je vjerovati da je 
osteéenost bila uzrok njenog skidanja s oltara. U svakom slucaju, 1888. 
godine na oltar dolazi nova slika,•• a da je pala, danas izlozena u zbirci, 
vezana uz Vitturijev oltar mozda svjedoci i kriva interpretacija njenog 
sadriaja. Na njoj su naime prikazani sv. Ivan Evandelista, sv. Katarina 

Antonio Zanchi, detalj, andeo 

Aleksandrijska i sv. Katarina Sijenska, nadviseni samim Bogom Ocem 
i andelima, a na platnu kojim je, ne zna se kada, bila podlijepljena, olov
kom je zapisano: »S. Gian Evangelista S. Catarina di {Alessandria) S. Eli
sabeta Regina." Upravo je zbog povezanosti slike za oltar i Elizabetu 

" Us. bilj . 4. 
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Ivanié koja ga je podigla, o éemu je gledatelja stalno obavjestavao na
tpis sa strane, doslo do obrata, pa je ikonografiji nevjest restaurator, 
inaée jasni lik sv. Katarine Sijenske proglasio sv. Elizabetom Ugarskom. 
Ova ugarska i njemaéka princeza, koja se nakon smrti muza odrekla 
svih zemaljskih éasti i posvetila se njegovanju i zastiti nemoénih, stova
na je franjevaéka treéoretkinja pa se prikazuje u franjevaékoj odori ili 
u prinéevskom sjaju, a atributi su joj raznovrsni: ili tri krune kao simbol 
snage njenog odricanja od zemaljske vlasti i éasti, ili kruséié kojim je 
hranila siromasne, ili pak riba u rukama, sto simboliéki implicira i Kris
ta, te najéesée prosjak do nogu.•• Prikazana svetica, pak, odjevena je 
u dominikanski habit s crnim velom oko glave, okrunjena trnovom kru
nom, s raspelom i srcem u ruci pa nema nikakve sumnje da se radi o sv. 
Katarini Sijenskoj."7 

Velika pala portante perforirana je po sredini otvorom oblika us
pravnog pravokutnika éije dimenzije odgovaraju ikoni Bogorodice 
s Djetetom s kraja 13. stoljeéa. Ima luéni oblik kao i okvir oltara, a sre
disnje mjesto zauzima upravo otvor za ikonu koja s njom teoloski gleda
no éini jedinstvenu cjelinu, iako su stilski i kompozicijski sasvim diver
gentne. Trebalo je u pali portante ujednaéiti stovanu sliku sa suvreme
nom onodobnom kompozicijom, sto za slikare svih epoha i stilava nije 
bilo nimalo lako. Na trogirskoj pali izgleda kao da dva andela pridria
vaju ikonu nad kojom se, raskriljujuéi oblake, nadvio sam Bog Otac, dok 
je s donje strane adorira skupina svetaca. Sredisnje mjesto donjeg dijela 
slike zauzima sv. Ivan Evandelist. Sjedi na kamenoj stepenici nagnut 
prema natrag, a na rasirenim koljenima drii otvoreno evandelje u koje, 
elegantnom gestom, perom zapisuje Bozju rijeé. Nagnuta glava mlada
laékog i golobradog, te ponesto feminiziranog lica podignuta je uvis 
stremeéi ikoni. Odjeven je u svijetloplavu haljinu sirokih nabora, dok je 
preko ispruzenih nogu prebaéen zarkocrveni plast. Okruzuju ga SV. Ka
tarina Aleksandrijska, koja mu stoji zdesna, te na suprotnoj strani po
klekla sv. Katarina Sijenska. Dugaéak i elegantan lik sv. Katarine Alek
sandrijske prikazan je u poluprofilu, kompozicijski stisnut uz sam rub 
slike. Clava na -labudem vratuc lagano je naklonjena ulijevo. Elegan
tna frizura guste tamne kose skupljene na potiljku uokviruje ovalno bli
jedo lice mletaéke patricijke. Gotovo koketnom gestom svetica desnom 
rukom pridriava svijetlosmedi plas obavijen oko izblijedjele plave halji
nje veéeg vratnog izreza, a ljevicom je obgrlila kriz i simbole svojeg mu
éenistva - mlinsko kolo i palmu. Elegantni lik ove, duhom sasvim od
sutne mletaéke gospode opreéan je sv. Katarini Sijenskoj s druge strane 
koja sva skrusena kleéi u zanosu molitve, odjevena u svoju karakteris
tiénu redovniéku odjeéu s gotovo nezemaljskim licem. Na tom bijelom 
licu, koje jos vise istiéu slapovi crnog redovniékog vela koji se moéno 
spusta niz ramena, zanos je gotovo éulne prirode. Poklekla pod svetom 
slikom koju i gestom adorira, svetica okrunjena trnovom krunom drii 
u zagrljaju jednostavno drveno raspelo, pridriavajuéi ga lijevom ru
kom, a istom rukom pritisée na svoje grudi zarkorumeno Kristovo srce. 

•• L. ReEiu, L'iconographie de l'art chretien, tome III, Iconographie des saints I, 
Paris 1958., str. 417-421. 

" !sto, str. 272-277. 
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I dok se sv. lvan i sv. Katarina Sijenska, puni religioznog zanosa, 
doista i pogledom i gestama obraéaju ikoni Bogorodice s Djetetom, sv. 
Katarina Aleksandrijska saobraéa s gledaocem izvan kadra s naglase
nom svjetovnom culnosti. 

Ova tri, volumenom snazna i 6vrsta lika, koja kompoziciju slike ci
ne kompaktnom i stabilnom, natkriljuje lebdeéa -nebeska" skupina. 
U vrhu strogo shematicnog i hijeratskog trokutnog rasporeda lebdi Bog 

Antonio Zanchi , Sv. lvan, Este, S. Maria della Salute 

Otac, a pod njim iz skupine tmastih oblaka izviruju dva krilata poluob
nazena andela koji rukama pridriavaju i nose ikonu koju kao da spus
taju s nebesa. Bog Otac, prikazan kao snazan muskarac duge svijetlo
smede brade, desnom rukom razgoni oblake, a lijevom, obgrlivsi je, pri
driava veliku plavicastu sferu. Oko njega snazno vijori plavi plast, podi
zuéi se u visinu i obavija plavu haljinu. Razigrani andeli moénih krila 
prikazani su u trenutku snaznog pokreta snasanja slike s visina, vijore
éih zutih i ruzicastih draperija koje noge, ramena i grudi andela ostav
ljaju poluobnazenim. 

Kompozicija je ove oltarne slike staticna i zatvorena, gotovo sabi
jena u kadar u kojem jedva da je mogio stati toliko likova. Unutrasnji di
namizam slike proizlazi samo iz pokrenutosti likova, s izrazito pokrenu
tim gornjim •nebeskim" dijelom. Boje su svijetle i gotovo lazurne, s obi-
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ljem zelenih, zutih, ruzicastih i plavih tonova na neutralnoj smedoj i top
loj pozadini. Jedini cvrsti koloristicki akcent postavljen je tocno ispod 
ikone na okomitoj razdjelnici slike: preko koljena sv. Ivana prebacen je 
jarkocrveni plast. Svjetlo, kao osnovni gradbeni element slike, dolazi iz
vana, s desne strane, i uza svu pokrenutost vdlumena i draperija, bloki
ra oblike, dajuéi im cistoéu i punoéu. 

Izmedu mletackih slikara Seicenta, ova se trogirska slika moze 
bez dvojbe pripisati Antoniju Zanchiju (Este 1631.- Venecija 1722.). Broj 
pripisanih mu slika na nasoj o bali poveéava se iz dana u dan, •• sto sva
kako govori da njegova djelatnost na nasim stranama nije bila neznat
na.•• Nakon iscrpne studije A. Riccobonija' • iz 1966. godine i monografije 
P. Zampettija71 1988., malo toga je o Zanchiju ostalo nepoznato. Ovaj, me
du najslavnijim slikarima svog vremena, koji je slavu i novac sticao od 
Venecije do Miinchena, gotovo se dirljivo ocituje u oporuci koju u dubo
koj starosti od 90 godina diktira 1721. godine da •O sebi ostavi neki drugi 
trag pored slikarstva vise nego da rasporedi imetak• .72 O njemu se kao 
poznatom i slavnom slikaru izjasnjavaju, svaki na svoj nacin, svi kritica
ri mletackog slikarstva, od njegovih suvremenika, poput Girolama degli 
Abrizzi koji u svojoj Galleria di Minerva73 donosi 1697. cjelokupan ono
vremeni Zanchijev opus, A. M. Zanettija" 1771 ., L. Lanzija75 1789., te broj
nih drugih kriticara mletacke umjetnosti koji prema vlastitom vrijed
nosnom sudu ocjenjuju njegovo djelo. 

Kao i velik broj njegovih suvremenika, i Zanchi je u procijepu iz
rpedu aktualnog onodobnog mletackog slikarstva i kontemplacije veli
ke proslosti. Ucenik Ruschija i Poncuna, sto se i ocituje u njegovom 
opusu uz Ruschijev hladni akademizam i poncunovski razblazeni klasi
cizirajuéi voluminizam, Zanchi pod utjecajem L. Giordana prima prera
deni ribereskni naturalizam i uz G.B. Langettija postaje vodeéi mletacki 
•tenebroso• i naturalist.'" O njegovoj ucenosti i erudiciji svjedoci i pri
rucnik o slikarstvu,77 sacuvan u kopiji iz 18. stoljeéa, nastao u doha Zan
chijeve mladosti, namijenjen vjerojatno mladim umjetnicima za aka
demsku naobrazbu. U njemu iznosi neka vlastita teoretska razmisljanja 
o skulpturi i slikarstvu, naglasavajuéi vaznost inspiracije iz prirodnog 

•• Nedavno mu je pripisana slika Obraéanje sv. Pavla iz Koledate u Kotoru, K. 
Prijatelj, Kotorska pala ·Obraéanje sv. Pavla•, PPUD 30, Split 1990., str. 
295-301 . i Betsabeja na kupanju iz Galerije umjetnina u Splitu, R. Tomié, Sli
ke talijanskih slikara 17. i 18. stoljeéa u Dalmaciji i Istri, PPUD 30, Split 1990., 
str. 274-280. 

•• O brojnim Zanchijevim djelima kod nas vidi R. Tomié, nav. dj. (68), str. 279. 
70 A. Riccoboni, Antonio Zanchi e la pittura veneziana del Seicento, Saggi e me

morie di storia dell'arte 5, Venezia-Firenze 1966. 
" P. Zampetti, Antonio Zanchi, Bergamo 1989. 
" • ... faccio da mia confindente persona scriver il presente mio Testamento, et 

ultima volonta, più per lasciar qualche memoria di me, anco col presente ol
tre quelle lascio con la Pittura, che per disponer delle mie facolta nel restritis
simo stato di fortune in cui mi trovo.• P. Zampetti, nav. dj . (71), str. 417. 

" lsto, str. 414-416. 
" A. M . Zanetti, Della pittura veneziana e delle opere publiche de' veneziani ma-

estri, Venezia 1771. 
" L. Lanzi, Storia pittorica della Italia, Bassano 1789. 
" R. Palluchini, Pittura veneziana del Seicento, Milano 1981., str. 250-257. 
" F Cessi, Un manuale di pittura e scultura di Antonio Zanchi, Arte veneta 

XVII, Venezia 1963., str. 218-220. 
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Antonio Zanchi, sv. Martin i sv. Roza, Conegliano, crkva sv. Martina 
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svakodnevnog okruzenja, a ne u kopiranju i oponasanju drugih. Mozda 
i nije uvijek ostajao vjeran svojem nacelu, ali za razliku od Langettija, ci
je vehementne slike koriste unutrasnje, a ne vanjsko svjetlo, Zanchi van
jsko svjetlo, koje je upravo karakteristika mletackog slikarstva, nikada 
ne napusta. Njegovo je svjetlo integrirajuée, ono formira i posvjedocuje 
realne oblike, blokira likove, zaustavlja i fiksira pokrete i geste. Zanchi
jeve se kompozicije zasnivaju na konstrukcijskom efektu svjetla, no ka
ko opada ona kreativna zila u njegovom opusu, tako i one vremenom 
postaju prazne i nevjerodostojne. 

Trogirska oltama pala stabilne je i mime kompozicije uz, upravo 
za Zanchija karakteristican rotacioni ritam gornjeg dijela, snaznih i po
krenutih volumena i draperija Boga Oca i andela, koji se moze uspore
diti s onim na pali u mjestu Montagnana u blizini Padove na kojoj Moj
sije prima deset zapovijedi.'" 

U donjem su dijelu slike gotovo frontalno postavljeni likovi zatvo
reni unutar mime kompozicije, bez uobicajene zestine i fantastike baro
ka. Dominantan je barokni patos klasicizirajuéih i akademizirajuéih li
kova na kojima prevladavaju osvijetljena ruzicastobijela lica prepoznat
ljivih zankijevskih karakteristika: boleéivo-pateticnih uzdignutih fizio
nomija velikih sjajnih ociju, pravilnog nosa i poluotvorenih usana, pre
poznatljivih na brojnim slikama u Veneciji, Padovi i Este. Osjeéaj za 
draperije Zanchi bastini od Ruschija. Ustreptale draperije padaju u bo
gatim naborima. Boje su karakteristicne za Zanchija, ciji je kolorit i ina
ce lagan i bez kromatske zestine; svijetloplave i ljubicasta, zute i oker, 
s karakteristicnim, gotovo agresivnim upadom crvenog na plastu sv. 
Ivana, sto ée najprije podsjetiti na onu cudesnu palu iz Kotora s prika
zom Obraéenja sv. Pavia koju je nedavno Zanchiju pripisao Kruno Prija
telj.'" 

Datacija slike odreduje se prema dataciji samog oltara, 1693. godi
ne. Nastala u posljednjoj stvaralackoj fazi, odaje onemoéalost slikara ci
ii su kreativni dosezi veé davno prosli. Staticna i zatvorena kompozicija 
daleko je od smjelih pokrenutih djela iz prve i daleko najkreativnije Za
hchijeve faze do kraja osmog desetljeéa 17. stoljeéa, pune dramatike i te
atralnosti, poput one cuvene slike o uzasima kuge u Veneciji koju je 
smjelo postavio uz stubiste zgrade Bratovstine sv. Roka u Venecijt•• Na 
trogirskoj slici sve je u prvom planu, plosno i bez dubine ili slojevitosti 
prostora. Ovdje gotovo da i nema pokreta koji je, osim gomjeg dijela ro
tacionog kretanja, usporen i pretvoren u gestu. Svjetlo, koje je vanjsko, 
reafirmira plasticitet likova preko sjajne boje s rubnim razblazenim sje
nama. Nije to ono karakteristicno chiaroscuro slikarstvo tenebroza saz
dano na snaznom kontrastu svjetla i sjene, veé slikarstvo razblazenih 
laganih sjena zavucenih medu naborima ili diskretno rasporedenih po 
puti. Malo od onog karakteristicnog Zanchija tenebrosa postoji na ovoj 
slici. Iz dinamike i teatralnosti presao je na scenu zavjetnog karaktera, 
punu gotovo difuzne luminoznosti i slatkastog naturalizma. Svetacki li
kovi u donjem dijelu imaju gotovo eksplicitnu tjelesnost s gornjim ambi-

'" Slika je datirana u prvu polovinu devete decenije 17. stoljeéa P. Zampetti, nav. 
dj. (71), str. 677. 

'" K. Prijatelj, nav. dj . (68), 274-280. 
•• P. Zampetti, nav. dj . (71), str. 452-460; R . Palluchini, nav. dj. (76), str. 791-795. 
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Antonio Zanchi, Mojsije prima 10 zapovijedi, Palazzo Pretorio, Montagnana (Padova) 

cioznijim, i za Zanchija karakteristicnijim dijelom s dominacijom pokre
ta, ali i smjelim poluaktom desnog andela naglasenih djevojackih grudi, 
koji podsjeéa na andela Navjestenja iz katedrale u Vicenzi."' Ocita je pri
tom sasvim barokna sklonost veé ostarjelog Zanchija dekorativnosti i te
atralnosti golotinje, poznatih s brojnih njegovih starozavjetnih i alego
rijskih slika. Zanchi, kao izraziti naturalista, s lakoéom prikazuje dopad
ljive likove meke puti i zaobljenih klasicizirajuéih tijela, koristeéi na 
vlastiti nacin onu vrstu klasicizma koja preraduje Veronesea, ali preko 
Padovanina. Osim dopadljivosti i patosa, na ovoj slici umjetnik ne posti
ze nove dosege u evoluciji vlastitog stila, veé samo zbraja likove svetaca 
prenesene s bezbrojnih drugih oltarnih slika. Likovi sv. Ivana i obiju sv. 
Katarina stereotipi su, i kao da su skinuti sa slika iz posljednje Zanchije
ve faze u Este ili Coneglianu, na primjer, i sasvim je svejedno zovu li se 
sv. Katarina, sv. Roza, sv. Margarita, sv. Klara ili sv. Tekla.•• Poprimaju 
ti likovi okamenjeni izraz replike, s teatralnim pateticnim fizonomija
ma, bez ikakve logicne unutrasnje povezanosti. 

Upravo u vrijeme kada nastaje ova pala, Zanchijev opus pokazuje 
umori zasiéenje. Veé nakon 1676. godine i smrti Langettija napusta te
nebrozno slikarstvo, a njegove kreativne vizije opadaju.•• Nista cudno, 
jer njegov je opus veé tada ogroman. U knjizi se Girolama degli Abrizzi 
1697. navodi da je Zanchi do tada naslikao preko dvije stotine slika,•• sto 

"' P. Zampetti, nav. dj . (71), str. 653. 
Lik sv. !vana (uz ostale apostole) na platnima kojima su oblozeni dijelovi svo
da u crkvi Gospe od zdravlja u Este ; sv. Tekla iz komunalne palaè:e u Este ; sv. 
Katarina Sijenska sa svecima iz bazilike Sta Maria delle Grazie u Este; sv. Ro
za iz crkve S. Martino u Coneglianu, itd. P. Zampetti, nav. dj . (71), str. 680, 684, 
687 ; S. Sponza, Paralipomeni ai dottori dell' Ospedaletto:un alternativa a Car
lo Sferini, Ateneo veneto 1988., br. 26, Venezia 1988., str. 257-265. 

•• R. Palluchini, nav. dj . (76), str. 257. 
•• Girolamo Ab rizzi, La Galleria di Minerva, Venezia 1697 ., ci t. prema P. Zampe t

ti, nav. di . (71), str. 414-416. 
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Antonio Zanchi , Arkandeo Gabriel , Vicenza. katedrala 
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ocito govori o potraznji za njego\Tim radovima, a slikar ée zivjeti jos pu
nih dvadeset pet godina. Umire tek u travnju 1722. godine u dobi od 91 
godine, i osim Tiziana, nema dugovjecnijeg slikara u Veneciji. Zadnju 
sliku potpisuje i datira 172o.•• godine, pritisnut vlastitim potrebama i fi
nancijskim teskoéama. Izrazajno siromastvo ove posljednje Zanchijeve 
faze jasno se ocituje na trogirskoj slici, sto otvara pitanje pomoénika ili 
radionice, jer je ostarjeli slikar, koji je radio i brzo i mnogo, morao imati 
suradnike i pomagace obzirom da su narudzbe i dalje stizale. Izvjesne 
slabosti i nepreciznosti crteza odredenih dijelova trogirske slike, poput 
ruku na primjer, navode nas na takva razmisljanja. U suprotnosti sa 
snaznim kompozicijama i chiaroscurom prve stvaralacke faze, gdje se 
oblik i volumen upravo urezuju ostrim udarima svjetla i sjene, poput ne
davno od Radoslava Tomiéa Zanchiju pripisane Betsabeje na kupanju iz 
splitske Galerije umjetnina,•• trogirska je slika plitke prostorne kon
strukcije, sva centralizirana i u prvom planu. Sve je na njoj neodredeno 
i gotovo mlitavo, ali ne bez izvjesne vjeste elegancije koju Zanchi i u ca
su kreativne ogranicenosti znalacki provlaci, a koja u provinciji svojom 
pitkom emocionalnoséu i patetikom i te kako nalazi odjeka. 

Ova se Zanchijeva oltama slika ubraja u onaj manje znacajan dio 
slikareva opusa, ali i u onu veliku skupinu dalmatinskih slika naruce
nih iz Mletaka. Metropola je na lagunama, posebno u 17. stoljeéu, veliko 
triiste umjetnina na kojem u turskim ratovima osiromasena Dalmacija 
obnavlja svoje crkve, nabavljajuéi oltare, slike, misno ruho i srebmo li
turgijsko posude. Oltar Bezgresnog Zaceéa Bogorodice stize u Trogir 
1693. godine. Oltar je iz jedne od poznatijih mletackih radionica, vrsnih 
arhitekata Tremignonovih, a slika rad jednog od prvih medu mletackim 
slikarima 17. stoljeéa, Antonija Zanchija. Elizabeta Ivanié je doista na 
najbolji moguéi nacin ispunila svoj zavjet, pokazavsi upuéenost u umjet
nicka zbivanja svojeg vremena. Umetnuvsi u novi i suvremeni oltar sta
ru romanicku sliku Bogorodice s Djetetom, istaknula je njenu vaznost 
i znacenje kulta, pokazavsi ujedno i vlastiti istancani umjetnicki ukus. 

•• SÌika Poidònstva kraljeva u zupskoj crkvi mjesta Baone kraj Padove, P. Za
mpetti, nav. dj . (71), str. 693. 

•• R. Tomié, nav. dj . (68). 
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UN DIPINTO DI ANTONIO ZANCHI E L'ALTARE DELL'IMMACOLATA 
CONCEZIONE DELLA MADONNA NELLA CHIESA DI S. NICOLA 

ATRAÙ 

Z. Demori Stanicié 

A Traù, nella chiesa delle benedettine intitolata a S. Nicola, sul 
muro meridionale si trova un altare in marmo policromo dedicato alla 
Madonna dell'Immacolata Concezione. L'altare, secondo l'iscrizione fu 
fatto costruire nel 1693 dalla nobildonna traurina Elizabeta Ivanié, con
sorte di Franjo Vitturi. Questa Lesiniana discendente dell'onorato e fa
moso casato degli Ivanié fece innalzare e addobbare l'altare lasciando 
che i suoi successori se ne occupassero dopo di lei. In base alle analogie 
stilistiche con gli altari realizzati nella cattedrale di S. Stefano a Lesina 
durante l'ultimo decennio del XVII secolo dagli architetti e altaristi 
Alessandro e Paolo Tremignon, padre e figlio, anche questo altare trau
rino può essere loro attribuito. Intermediaria fu certamente Elisabeta 
lvanié i cui fratelli e cugini furono fabriceri del duomo di Lesina e me
diatori e committenti nei rapporti con i Tremignon. L'altare in marmo 
traurino presenta tutti i caratteri dello stile dei Tremignon con un alto 
antependio decorato da quadrilobi incrostati con cornice di pietra bian
ca profilata, con colonne lisce variopinte e con una importante trabea
zione tripartita che regge un frontone segmentato interrotto. Sull'altare 
si trova dal 1888 una pala d'altare del pittore friulano Antonio Zuccaro, 
mentre l'autrice ritiene che originariamente su di esso si trovasse la pa
la d'altare col tema di S. Caterina d'Alessandria, S. Caterina da Siena, S. 
Giovanni Evangelista in adorazione, posta sotto un'icona più antica nel
la parte mediana perforata del dipinto (la cosiddetta ·pala portante•), 
e che oggi si trova nella collezione Kairos dello stesso convento. Questa 
icona romanica proveniente dal villaggio di Blizna fu ritrovata nel con
vento delle suore di clausura negli anni '70 e pubblicata da C. Fiskovié 
che la datò sul finire del XIII secolo, e la attribuì al cosiddetto -Maestro 
della Madonna di Burano•. L'autrice attribuisce la ricordata pala por
tante della collezione Kairos, che si trovava sull'altare dell'Immacolata 
Concezione, al pittore veneziano Antonio Zanchi. Riconoscibile in base 
al linguaggio stilistico, ma senza particolari credibilità ed espressività, 
questa pala d'altare si aggiunge all'importante e molto fecondo opus di 
questo artista la cui attività per i committenti dalmati non fu priva di si
gnificato e il cui numero dei dipinti sulla costa dalmata aumenta di 
giorno in giorno. Datato con l'altare intorno al 1693, questo dipinto non 
occupa un posto particolare nell'opus dello Zanchi, ma con l'altare dei 
Tremignon e l'icona romanica costituisce un insieme importante. Dan
do rilievo all'importanza e al significato del culto della Madonna, Eliza
beta Ivanié come rappresentante del suo ambiente ha rivelato il suo 
gusto artistico, appoggiandosi agli indirizzi artistici correnti nella me
tropoli sulla laguna. 

294 


